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    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ   

                                                                                        ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
                            ΔΗΜΟΣ ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ –ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ   Κερατσίνι: 23-11-2017 

                                                                      ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ              Αριθ. πρωτ.: 62315 
ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

--------------- 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

Από τα Πρακτικά τη̋ 63η̋/2017 τακτική̋ συνεδρίαση̋ τη̋ 21-11-2017 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

                                                        ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 504/2017 

 

ΘΕΜΑ: ΑΠΑΛΛΑΓΗ – ΜΕΙΩΣΗ ΤΕΛΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ – ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΣΕ ΕΥΠΑΘΕΙΣ ΟΜΑΔΕΣ, 
ΕΤΟΥΣ 2018. 

 

Στο Δήμο Κερατσινίου-Δραπετσώνα̋, σήμερα 21 του μηνό̋ Νοεμβρίου 2017, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:30 
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση στο γραφείο Δημάρχου η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με 
αριθ. πρωτ: 61325/17-11-2017 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου τη̋, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε 
νόμιμα, σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 75 παρ.6 του Ν.3852/2010. 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννιά (9) μελών προσήλθαν και ήταν 
παρόντα στη συνεδρίαση έξι (6) μέλη και ονομαστικά οι:                                                                     

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1) Χρήστο̋ Βρεττάκο̋ (Δήμαρχο̋-Πρόεδρο̋) 2) Ελένη Καπουσίζογλου (τακτικό μέλο̋) 3) Άννα Γκρόζου 
(τακτικό μέλο̋) 4) Στυλιανή Μιχάλογλου (τακτικό μέλο̋), 5) Σταυρούλα Συράκου (τακτικό μέλο̋) και 6) 

Κωνσταντίνο̋ Κούβαρη̋ (τακτικό μέλο̋). 
 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 
1) Κυριακή Ντέρου (τακτικό μέλο̋) 2)Παναγιώτη̋ Καραγιαννίδη̋ (τακτικό μέλο̋) και 3) Γεώργιο̋ Καλαμαρά̋ 
(τακτικό μέλο̋). 
 
Μετά τη διαπίστωση τη̋ απαρτία̋ ο Πρόεδρο̋ τη̋ Οικονομική̋ Επιτροπή̋ κ. Βρεττάκο̋ Χρήστο̋, κήρυξε 
την έναρξη τη̋ συνεδρίαση̋.  
 

Στη συνέχεια εισήγαγε από την ημερήσια διάταξη το 5ο θέμα αυτή̋ και αναφέρθηκε στο υπ’ αριθμ. πρωτ. 
60549/14-11-2017 έγγραφο του τμήματο̋ Εσόδων & Περιουσία̋ τη̋ Διεύθυνση̋ Οικονομικών Υπηρεσιών το 
οποίο έχει ω̋ εξή̋: 
 
1. -Σύμφωνα με το άρθρο 202 παρ.3 του Ν.3463/2006  «με απόφαση του Δημοτικού ή κοινοτικού 
Συμβουλίου, που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του αριθμού των μελών του, είναι δυνατή η 
μείωση δημοτικών φόρων ή τελών μέχρι  το  πενήντα τοι̋ εκατό (50%), η ή απαλλαγή από αυτού̋ για του̋ 
απόρου̋, τα άτομα με αναπηρίε̋ και πολυτέκνου̋, όπω̋ η ιδιότητα του̋ οριοθετείται από την κείμενη 
νομοθεσία» το οποίο αντικαταστάθηκε   από  το  άρθρου 13 του Ν.4368/ ΦΕΚ 21/τ.Α/21.02.2016  σύμφωνα 
με το οποίο  
 «Με απόφαση  του  Δημοτικού Συμβουλίου, που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του αριθμού των 
μελών του  ,είναι δυνατή η μείωση δημοτικών φόρων ή τελών ή η απαλλαγή από αυτού̋ για του̋ απόρου̋, 
τα άτομα με αναπηρίε̋, του πολύτεκνου̋, του̋ τρίτεκνου̋, τι̋ μονογονεϊκε̋ οικογένειε̋ και του̋ 
μακροχρόνια άνεργου̋, όπω̋ η ιδιότητα των ανωτέρω οριοθετείται αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία, 
καθώ̋  και του̋ δικαιούχου̋ του πρώτου κεφαλαίου του ν.4320/2015, όπω̋ εκάστοτε ορίζονται με τι̋ 
υπουργικέ̋ αποφάσει̋ του άρθρου 5 του ίδιου νόμου. Με την ίδια απόφαση μπορεί να τίθενται και 
εισοδηματικά κριτήρια για την χορήγηση τη̋ ω̋ άνω μείωση̋ ή απαλλαγή̋. Η επίπτωση στα έσοδα του 
Δήμου που προκύπτει από την λήψη τη̋ απόφαση̋ του πρώτου εδαφίου τη̋ παρούσα̋ αποτυπώνεται 
υποχρεωτικά και λαμβάνεται υπόψη κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού του έτου̋ εφαρμογή̋ τη̋ 
σύμφωνα με τι̋  εκάστοτε ισχύουσε̋  διατάξει̋ .Ειδικά για την ευπαθή  κοινωνική ομάδα των ατόμων με 
αναπηρία, σε περίπτωση λήψη̋ εισοδηματικών κριτηρίων λαμβάνεται υπόψη το πρόσθετο κόστο̋ που 
απαιτείται για την κάλυψη των αναγκών αναπηρία̋. Στο εισοδηματικό κριτήριο που αφορά  στην ανωτέρω 
κοινωνική ομάδα θα πρέπει να υπολογίζεται  μόνο το φορολογητέο εισόδημα, ώστε να μην προσμετρούνται 
τα πάση̋ φύσεω̋ επιδόματα αναπηρία̋ (προνοιακά επιδόματα ,εξωϊδρυματικό επίδομα, επίδομα κίνηση̋, 
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διατροφικό επίδομα νεφροπαθών και μεταμοσχευμένων συμπαγών οργάνων κ.λ.π) τα οποία είναι 
αφορολόγητα». 
2.-Σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 72 παρ.1 εδαφ ζ’του Ν.3852/10 η Οικονομική Επιτροπή εισηγείται 
προ̋ το Δημοτικό Συμβούλιο την επιβολή τελών, δικαιωμάτων και εισφορών 

Κατόπιν των ανωτέρω   και σύμφωνα με τι̋ διατάξει̋  
1.-Του άρθρου 202 παρ.3 του Ν.3463/ΦΕΚ 114 /τ.Α/ 8.6.2006   
2.- Του   άρθρου 13 του Ν.4368/ ΦΕΚ 21/τ.Α/21.02.2016    
3.- Του άρθρου 72 παρ.1 εδαφ ζ’του Ν.3852/ΦΕΚ87/τ.Α/7.6.2010 
 παρακαλούμε όπω̋  η Οικονομική Επιτροπή εγκρίνει και με απόφασή τη̋  εισηγηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο  
την απαλλαγή ή μείωση δημοτικών τελών στι̋ ευπαθεί̋ κοινωνικέ̋ ομάδε̋  έτου̋ 2018,εφόσον πληρούνται 
οι κάτωθι πρϋποθέσει̋: 
α)  Oι ωφελούμενοι να είναι κάτοικοι Δήμου Κερατσινίου-Δραπετσώνα̋ 
β) Η απαλλαγή ή μείωση δημοτικών τελών,  αφορά αποκλειστικά και μόνο   την κύρια κατοικία  των 
ωφελουμένων  ή ακίνητο ιδιόκτητο ή μισθωμένο  εντό̋ των διοικητικών ορίων του Δήμου μα̋ ,το οποίο 
ιδιοχρησιμοποείται για επαγγελματική δραστηριότητα ,η οποία αποτελεί μοναδική πηγή οικογενειακού 
εισοδήματο̋. 
γ)Η απαλλαγή ή μείωση δημοτικών τελών  ,ισχύει μόνο για ένα ακίνητο ανά ωφελούμενο και των 
συνοικούντων του. 
δ) Οι δικαιούχοι είναι υποχρεωμένοι στην ενημέρωση του  Τμήματο̋ Εσόδων  και Περιουσία̋ , σε περίπτωση 
διακοπή̋ ηλεκτροδότηση̋ του παρόχου ηλεκτρική̋ ενέργεια̋ και σε οποιασδήποτε περίπτωση  μεταβολή̋ 
των προσωπικών του̋ στοιχείων ,άλλω̋  δεν θα τύχουν των ρυθμίσεων τη̋ παρούσα̋ απόφαση̋. 
ε) Ο Δήμο̋  μπορεί να   ζητήσει  επιπλέον δικαιολογητικά  ,τα οποία δεν αναφέρονται εν προκειμένω   ή για  
μη προβλέψιμε̋ περιπτώσει̋ 
στ) Η απαλλαγή ή μείωση ,ισχύει από την ημερομηνία επιβεβαίωση̋ του παρόχου ηλεκτρική̋ ενέργεια̋ για 
ένα έτο̋ και δεν έχει αναδρομική ισχύ. 
ζ) Αν το ποσοστό αναπηρία̋ έχει καθορισθεί από την υγειονομική επιτροπή για αόριστο χρόνο, οι 
ωφελούμενοι δεν προσέρχονται κατ’ έτο̋ ,εκτό̋ αν έχει επέλθει άλλη μεταβολή στην κατάσταση του̋ 
συμπεριλαμβανομένου του ετήσιου οικογενειακού εισοδήματο̋. 
Στι̋  δε άλλε̋ περιπτώσει̋, η απαλλαγή ισχύει μέχρι την λήξη τη̋ γνωμάτευση̋, τη̋  κατά περίπτωση̋  
υγειονομική̋ επιτροπή̋ ή γνωμάτευση̋ Κ.Ε.Π.Α. 
η ) Σε περίπτωση θανάτου ωφελουμένου, πρέπει οι οικείοι του να προσκομίσουν ληξιαρχική πράξη θανάτου 
,άλλω̋ ο Δήμο̋ θα επιβάλλει αναδρομικά τα δημοτικά τέλη και τα προβλεπόμενα κατά νόμο πρόστιμα από 
την ημερομηνία θανάτου. 
θ) Αν  δεν υπάρχει υποχρέωση υποβολή̋  φορολογική̋ δήλωση̋, προσκομίζεται υπεύθυνη δήλωση του 
Ν.1599/86 (ΔΕΑΦ 1077373/ΕΞ2015/2.6.15). 
ι)Το τελευταίο δίμηνο κάθε έτου̋ ,ο ωφελούμενο̋ ,υποβάλλει εκ νέου τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που  
αποδεικνύουν ότι υφίστανται οι προϋποθέσει̋ για την απαλλαγή ή μείωση των δημοτικών τελών και για το 
επόμενο έτο̋. 
 Παρατίθενται οι κατηγορίε̋ των  απαιτούμενων  δικαιολογητικών  για όλε̋ τι̋ κατηγορίε̋ των δικαιούχων, 
ω̋ επίση̋ και οι κατηγορίε̋ των ευπαθών ομάδων. 
 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

1.-Aίτηση- υπεύθυνη δήλωση (χορηγείται από το  Τμήμα Εσόδων & Περιουσία̋ ) 
2.-Φωτοαντίγραφο αστυνομική̋ ταυτότητα̋ ή διαβατηρίου  
3.-Πρόσφατο απόκομμα λογαριασμού Δ.Ε.Η ή εναλλακτικού  παρόχου ηλεκτρική̋  ενέργεια̋  στο όνομα του 
ωφελούμενου. Σε περίπτωση που ο λογαριασμό̋ εκδίδεται στο όνομα ατόμου που συνοικεί με τον 
ωφελούμενο , η συγκατοίκηση αποδεικνύεται  με την υποβολή του εντύπου Ε1.          
4.-Πιστοποιητικό οικογενειακή̋ κατάσταση̋ ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδια̋ αλλοδαπή̋ αρχή̋. 
5.- Τελευταίο εκκαθαριστικό σημείωμα  φόρου εισοδήματο̋ , έντυπο Ε1 τελευταίου οικονομικού έτου̋  
6.-Συμβόλαιο ιδιοκτησία̋  ή συμφωνητικό μίσθωση̋ τη̋ κατοικία̋  ,κατά περίπτωση .              
                

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΤΕΛΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ-ΦΩΤΙΣΜΟΥ 

Α)  ΑΠΟΡΟΙ 

  Συνολικό ετήσιο  οικογενειακό εισόδημα  ποσού  έω̋ 6.000,00€ προσαυξημένο κατά 20% για την σύζυγο 
και για κάθε ανήλικο ή προστατευόμενο τέκνο. 
Το εισόδημα προσαυξάνεται κατά 50% στι̋ περιπτώσει̋ ατόμων με αναπηρία 67% και  κάτω  του 80%. 
Απαιτείται επιπροσθέτω̋ ,πιστοποιητικό  οικονομική̋ αδυναμία̋  ,από την  κοινωνική υπηρεσία του Δήμου 
σύμφωνα με το Ν.Δ 57/1973 , μετά από αίτηση του ωφελούμενου και έλεγχο των απαραίτητων 
δικαιολογητικών.  
Η  Κοινωνική Υπηρεσία εκδίδει πιστοποιητικό οικονομική̋ αδυναμία̋ ,το οποίο προσκομίζεται στο Τμήμα 
Εσόδων και Περιουσία̋ για τι̋ περαιτέρω ενέργειε̋.  
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Β) ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ  80% ΚΑΙ ΑΝΩ 

Συνολικό ετήσιο  οικογενειακό εισόδημα,  ποσού  έω̋ 30.000,00€ 

 Απαιτείται απόφαση εν ισχύ, τη̋ κατά περίπτωση αρμόδια̋ υγειονομική̋  επιτροπή̋ ή γνωμάτευση Κ.Ε.Π.Α. 
 

Γ)  ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑ ΑΝΕΡΓΟΙ 

Στην κατηγορία αυτή εντάσσονται, όσοι έχουν συμπληρώσει αδιαλείπτω̋, άνω του 12μηνου εγγραφή̋ στον 
ΟΑΕΔ. 
Συνολικό ετήσιο οικογενειακό εισόδημα  ποσού  έω̋ 9.000,00€ προσαυξημένο κατά 20% για την σύζυγο και 
για κάθε ανήλικο ή προστατευόμενο τέκνο. 
Το εισόδημα προσαυξάνεται κατά 50% στι̋ περιπτώσει̋ ατόμων με αναπηρία 67% και μικρότερο του 80%. 
Απαιτείται επιπροσθέτω̋, βεβαίωση από τον ΟΑΕΔ. 
 

Δ)  ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ 

Συνολικό ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έω̋  35.000,00€ προσαυξημένο  κατά 2.000,00€ για κάθε τέκνο  
πέραν του 4ου(τέταρτου). 
Απαιτείται  επιπροσθέτω̋,  βεβαίωση πολυτεκνία̋ από Α.Σ.Π.Ε  εν ισχύ. 
 

Ε )ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ 

Ετήσιο  συνολικό οικογενειακό εισόδημα έω̋  30.000,00€ 

Η  ιδιότητα του τρίτεκνου αποδεικνύεται με το πιστοποιητικό οικογενειακή̋  κατάσταση̋ του 
ενδιαφερομένου ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδια̋ αλλοδαπή̋ αρχή̋. 
 

ΜΕΙΩΣΗ ΚΑΤΑ  50% ΤΕΛΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ-ΦΩΤΙΣΜΟΥ 

Α) ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 67% ΚΑΙ ΑΝΩ & ΜΙΚΡΟΤΕΡΟ ΤΟΥ  80% 

Συνολικό ετήσιο  οικογενειακό εισόδημα,  ποσού  έω̋ 25.000,00€. 
Απαιτείται απόφαση εν ισχύ, τη̋ κατά περίπτωση αρμόδια̋ υγειονομική̋  επιτροπή̋ ή γνωμάτευση Κ.Ε.Π.Α . 
 

Β)  ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ 

Απαιτείται  οποιοδήποτε πιστοποιητικό δημόσια̋ αρχή̋ τη̋ ημεδαπή̋ ή αλλοδαπή̋ από το οποίο να 

προκύπτει η ιδιότητα του γονέα μονογονεϊκη̋ οικογένεια̋ (πιστοποιητικό  από το οποίο να προκύπτει η 
κατάσταση  χηρεία̋ του μονογονέα, δικαστική απόφαση με την οποία ανατέθηκε η άσκηση τη̋ γονική̋ 
μέριμνα̋ σε έναν μόνο γονέα)  
Συνολικό ετήσιο  οικογενειακό εισόδημα,  ποσού  έω̋ 15.000,00€. 
Η παρούσα απόφαση ισχύει μέχρι ανακλήσεω̋ τη̋ ,θα  αναρτηθεί δε  στην επίσημη ιστοσελίδα του  Δήμου 
(www.keratsini-drapetsona. gr).  
 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού άκουσε το Δήμαρχο-Πρόεδρο τη̋ Οικονομική̋ Επιτροπή̋ κ. Χρήστο Βρεττάκο 
έλαβε υπόψη:  

 
1. Το προαναφερθέν έγγραφο 

2. Τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 202 παρ.3 του Ν.3463/ΦΕΚ 114 /τ.Α/ 8.6.2006   
3. Τι̋ διατάξει̋ του  άρθρου 13 του Ν.4368/ ΦΕΚ 21/τ.Α/21.02.2016    
4. Τι̋ διατάξει̋ του άρθρου 72 παρ.1 εδαφ ζ’ του Ν.3852/ΦΕΚ87/τ.Α/7.6.2010 

 
και μετά από διαλογική συζήτηση ο Δήμαρχο̋-Πρόεδρο̋ τη̋ Οικονομική̋ Επιτροπή̋ κ. Χρήστο̋ Βρεττάκο̋ 
έθεσε το ημερήσια̋ διάταξη̋ θέμα προ̋ ψήφιση. 

 
Κατόπιν τούτου το Σώμα:  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει και εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την απαλλαγή ή μείωση δημοτικών τελών στι̋ ευπαθεί̋ 
κοινωνικέ̋ ομάδε̋ για το έτο̋ 2018, εφόσον πληρούνται οι κάτωθι προϋποθέσει̋: 
α)  Oι ωφελούμενοι να είναι κάτοικοι Δήμου Κερατσινίου-Δραπετσώνα̋ 
β) Η απαλλαγή ή μείωση δημοτικών τελών,  αφορά αποκλειστικά και μόνο την κύρια κατοικία των 
ωφελουμένων  ή ακίνητο ιδιόκτητο ή μισθωμένο  εντό̋ των διοικητικών ορίων του Δήμου μα̋, το οποίο 
ιδιοχρησιμοποείται για επαγγελματική δραστηριότητα, η οποία αποτελεί μοναδική πηγή οικογενειακού 
εισοδήματο̋. 
γ)Η απαλλαγή ή μείωση δημοτικών τελών, ισχύει μόνο για ένα ακίνητο ανά ωφελούμενο και των 
συνοικούντων του. 

δ) Οι δικαιούχοι είναι υποχρεωμένοι στην ενημέρωση του Τμήματο̋ Εσόδων και Περιουσία̋, σε περίπτωση 
διακοπή̋ ηλεκτροδότηση̋ του παρόχου ηλεκτρική̋ ενέργεια̋ και σε οποιασδήποτε περίπτωση  μεταβολή̋ 

ΑΔΑ: 72ΧΥΩΕΣ-ΦΨΕ



4 

των προσωπικών του̋ στοιχείων, άλλω̋  δεν θα τύχουν των ρυθμίσεων τη̋ παρούσα̋ απόφαση̋. 
ε) Ο Δήμο̋  μπορεί να   ζητήσει  επιπλέον δικαιολογητικά, τα οποία δεν αναφέρονται εν προκειμένω ή για  μη 
προβλέψιμε̋ περιπτώσει̋ 
στ) Η απαλλαγή ή μείωση, ισχύει από την ημερομηνία επιβεβαίωση̋ του παρόχου ηλεκτρική̋ ενέργεια̋ για 
ένα έτο̋ και δεν έχει αναδρομική ισχύ. 
ζ) Αν το ποσοστό αναπηρία̋ έχει καθορισθεί από την υγειονομική επιτροπή για αόριστο χρόνο, οι 
ωφελούμενοι δεν προσέρχονται κατ’ έτο̋ ,εκτό̋ αν έχει επέλθει άλλη μεταβολή στην κατάσταση του̋ 
συμπεριλαμβανομένου του ετήσιου οικογενειακού εισοδήματο̋. 
Στι̋  δε άλλε̋ περιπτώσει̋, η απαλλαγή ισχύει μέχρι την λήξη τη̋ γνωμάτευση̋, τη̋  κατά περίπτωση̋  
υγειονομική̋ επιτροπή̋ ή γνωμάτευση̋ Κ.Ε.Π.Α. 
η ) Σε περίπτωση θανάτου ωφελουμένου, πρέπει οι οικείοι του να προσκομίσουν ληξιαρχική πράξη θανάτου 
,άλλω̋ ο Δήμο̋ θα επιβάλλει αναδρομικά τα δημοτικά τέλη και τα προβλεπόμενα κατά νόμο πρόστιμα από 
την ημερομηνία θανάτου. 
θ) Αν  δεν υπάρχει υποχρέωση υποβολή̋  φορολογική̋ δήλωση̋, προσκομίζεται υπεύθυνη δήλωση του 
Ν.1599/86 (ΔΕΑΦ 1077373/ΕΞ2015/2.6.15). 
ι)Το τελευταίο δίμηνο κάθε έτου̋ ,ο ωφελούμενο̋ ,υποβάλλει εκ νέου τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που  
αποδεικνύουν ότι υφίστανται οι προϋποθέσει̋ για την απαλλαγή ή μείωση των δημοτικών τελών και για το 
επόμενο έτο̋. 
 Παρατίθενται οι κατηγορίε̋ των  απαιτούμενων  δικαιολογητικών  για όλε̋ τι̋ κατηγορίε̋ των δικαιούχων, 
ω̋ επίση̋ και οι κατηγορίε̋ των ευπαθών ομάδων. 
 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

1.-Aίτηση- υπεύθυνη δήλωση (χορηγείται από το  Τμήμα Εσόδων & Περιουσία̋) 
2.-Φωτοαντίγραφο αστυνομική̋ ταυτότητα̋ ή διαβατηρίου  
3.-Πρόσφατο απόκομμα λογαριασμού Δ.Ε.Η ή εναλλακτικού  παρόχου ηλεκτρική̋  ενέργεια̋  στο όνομα του 
ωφελούμενου. Σε περίπτωση που ο λογαριασμό̋ εκδίδεται στο όνομα ατόμου που συνοικεί με τον 
ωφελούμενο , η συγκατοίκηση αποδεικνύεται  με την υποβολή του εντύπου Ε1.          
4.-Πιστοποιητικό οικογενειακή̋ κατάσταση̋ ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδια̋ αλλοδαπή̋ αρχή̋. 
5.- Τελευταίο εκκαθαριστικό σημείωμα  φόρου εισοδήματο̋ , έντυπο Ε1 τελευταίου οικονομικού έτου̋  
6.-Συμβόλαιο ιδιοκτησία̋  ή συμφωνητικό μίσθωση̋ τη̋ κατοικία̋  ,κατά περίπτωση .              
                

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΤΕΛΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ-ΦΩΤΙΣΜΟΥ 

Α)  ΑΠΟΡΟΙ 

  Συνολικό ετήσιο  οικογενειακό εισόδημα  ποσού  έω̋ 6.000,00€ προσαυξημένο κατά 20% για την σύζυγο 
και για κάθε ανήλικο ή προστατευόμενο τέκνο. 
Το εισόδημα προσαυξάνεται κατά 50% στι̋ περιπτώσει̋ ατόμων με αναπηρία 67% και  κάτω  του 80%. 
Απαιτείται επιπροσθέτω̋ ,πιστοποιητικό  οικονομική̋ αδυναμία̋  ,από την  κοινωνική υπηρεσία του Δήμου 
σύμφωνα με το Ν.Δ 57/1973 , μετά από αίτηση του ωφελούμενου και έλεγχο των απαραίτητων 
δικαιολογητικών.  
Η  Κοινωνική Υπηρεσία εκδίδει πιστοποιητικό οικονομική̋ αδυναμία̋ ,το οποίο προσκομίζεται στο Τμήμα 
Εσόδων και Περιουσία̋ για τι̋ περαιτέρω ενέργειε̋.  
 

Β)   ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ  80% ΚΑΙ ΑΝΩ 

Συνολικό ετήσιο  οικογενειακό εισόδημα,  ποσού  έω̋ 30.000,00€ 
 Απαιτείται απόφαση εν ισχύ, τη̋ κατά περίπτωση αρμόδια̋ υγειονομική̋  επιτροπή̋ ή γνωμάτευση Κ.Ε.Π.Α. 
                                             

Γ)  ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑ ΑΝΕΡΓΟΙ 

Στην κατηγορία αυτή εντάσσονται, όσοι έχουν συμπληρώσει αδιαλείπτω̋, άνω του 12μηνου εγγραφή̋ στον 
ΟΑΕΔ. 
Συνολικό ετήσιο οικογενειακό εισόδημα  ποσού  έω̋ 9.000,00€ προσαυξημένο κατά 20% για την σύζυγο και 
για κάθε ανήλικο ή προστατευόμενο τέκνο. 
Το εισόδημα προσαυξάνεται κατά 50% στι̋ περιπτώσει̋ ατόμων με αναπηρία 67% και μικρότερο του 80%. 
Απαιτείται επιπροσθέτω̋, βεβαίωση από τον ΟΑΕΔ. 
 

Δ)  ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ 

Συνολικό ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έω̋  35.000,00€ προσαυξημένο  κατά 2.000,00€ για κάθε τέκνο  
πέραν του 4ου(τέταρτου). 
Απαιτείται  επιπροσθέτω̋,  βεβαίωση πολυτεκνία̋ από Α.Σ.Π.Ε  εν ισχύ. 
 

Ε )ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ 

Ετήσιο  συνολικό οικογενειακό εισόδημα έω̋  30.000,00€ 
Η  ιδιότητα του τρίτεκνου αποδεικνύεται με το πιστοποιητικό οικογενειακή̋  κατάσταση̋ του 
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ενδιαφερομένου ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδια̋ αλλοδαπή̋ αρχή̋. 
 

ΜΕΙΩΣΗ ΚΑΤΑ  50% ΤΕΛΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ-ΦΩΤΙΣΜΟΥ 

Α) ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 67% ΚΑΙ ΑΝΩ & ΜΙΚΡΟΤΕΡΟ ΤΟΥ  80% 

Συνολικό ετήσιο  οικογενειακό εισόδημα,  ποσού  έω̋ 25.000,00€. 
Απαιτείται απόφαση εν ισχύ, τη̋ κατά περίπτωση αρμόδια̋ υγειονομική̋  επιτροπή̋ ή γνωμάτευση Κ.Ε.Π.Α . 
 

Β) ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ 

Απαιτείται  οποιοδήποτε πιστοποιητικό δημόσια̋ αρχή̋ τη̋ ημεδαπή̋ ή αλλοδαπή̋ από το οποίο να 

προκύπτει η ιδιότητα του γονέα μονογονεϊκη̋ οικογένεια̋ (πιστοποιητικό  από το οποίο να προκύπτει η 
κατάσταση  χηρεία̋ του μονογονέα, δικαστική απόφαση με την οποία ανατέθηκε η άσκηση τη̋ γονική̋ 
μέριμνα̋ σε έναν μόνο γονέα)  
Συνολικό ετήσιο οικογενειακό εισόδημα, ποσού  έω̋ 15.000,00€. 
 

Η παρούσα απόφαση ισχύει μέχρι ανακλήσεω̋ τη̋, θα αναρτηθεί δε στην επίσημη ιστοσελίδα του Δήμου 
(www.keratsini-drapetsona. gr).  

 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό (504)  

 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Κερατσίνι 22-11-2017 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ-ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΡΕΤΤΑΚΟΣ 
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